

青岛啤酒股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 独立董事赵振刚，因公未能出席本次会议，委托独立董事李燕女士代为行使表决权。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 公司负责人李桂荣、主管会计工作负责人孙玉国及会计机构负责人（会计主管人员）于竹明声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况
2.1 公司基本情况简介

股票简称	青岛啤酒
股票代码	600600
上市证券交易所	上海证券交易所
股票简称	青岛啤酒
股票代码	0168
上市证券交易所	香港联合交易所
董事局秘书	张瑞祥
证券事务代表	
姓名	张瑞祥
联系地址	青岛香港中路五十四号青啤大厦
电话	(852-46712021)
传真	(852-46712040)
电子邮箱	secretary@tsingtao.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	10,965,064,589	9,560,722,262	14.69
所有者权益(或股东权益)	5,308,207,305	5,228,197,128	1.53
每股净资产(元)	4.076	3.964	2.81
营业收入	503,543,701	334,787,223	50.41
利润总额	545,734,955	369,840,629	51.66
净利润	366,856,950	216,850,738	69.15
扣除非经常性损益的净利润	330,658,656	200,200,913	65.16
基本每股收益(元)	0.2804	0.1658	69.15
稀释每股收益(元)	0.2804	0.1658	69.15
净资产收益率(%)	6.91	4.38	增加253个百分点
经营活动产生的现金流量净额	1,388,637,718	1,360,489,370	0.60
每股经营活动产生的现金流量净额	1.05	1.04	0.96

2.2.2 非经常性损益项目

项目	金额
非流动资产处置损益	192,093
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	40,671,111
除上述各项之外的其他营业外收支净额	1,328,090
非经常性损益的所得税影响数	-6,043,960
合计	36,147,334

2.2.3 国内外会计准则差异

项目	净利润	净资产
按中国会计准则	366,806	5,308,207
按香港会计准则调整项目:		
按香港会计准则调整项目:		
按香港准则计提的固定资产折旧	-18,434	
其他	-799	
按香港会计准则	348,573	5,308,207

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
3.2 股东数量和持股情况

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	36,067			
前十名股东持股情况				
股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
青岛啤酒集团有限公司(“青啤集团”)	30.56	399,820,000	399,820,000	
香港中央结算(代理人)有限公司	22.59	286,532,373	未知	
A-B Jade Hong Kong Holding Co., Ltd. (“A-B 香港”)	20.01	261,643,838	未知	
Law Debitran Trust (Asia) Limited (“受托人”)	7.00	91,575,342	未知	
全国社保基金一零八组合	1.44	18,795,479	0	未知
中国建银投资有限责任公司	1.35	17,574,506	未知	
全国社保基金一零二组合	1.07	14,010,962	0	未知
全国社保基金一零一组合	0.94	12,241,297	0	未知
银华富裕主题股票证券投资基金	0.79	10,397,744	0	未知
文汇聚财稳健投资证券投资基金	0.66	8,600,000	0	未知
中海能源策略混合型证券投资基金	0.59	7,989,798	0	未知
国投顺顺核心企业股票证券投资基金	0.59	7,989,798	0	未知

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

控股股东名称	青岛啤酒集团有限公司
实际控制人名称	青岛市人民政府国有资产监督管理委员会(“青岛市国资委”)
变更日期	2007年4月4日
刊登日期报刊	2007年4月11日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》

§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
张瑞祥	总裁	4,576		1,100	3,476	通过交易系统卖出
黄祖江	职工监事	9,430		2,330	7,100	通过交易系统卖出

§5 重要事项
2007年上半年国内啤酒市场继续保持了快速发展的态势，啤酒产量实现1871万千升，同比增长16.2%。报告期内，公司累计实现啤酒销售量265.9万千升，同比增长12.4%；实现销售收入673,944万元人民币，同比增长16.9%；实现净利润36,681万元人民币，同比增长69.2%。继续呈现利润增幅高于销售收入、销售收入增幅高于销售量的良好发展态势。
上半年，公司围绕年度工作方针，持续深化组织架构提升和价值链协同能力，工厂运行效率得到明显改善，主要经营指标实现了快速增长。公司通过推进“1+3”（即青岛啤酒主品牌加三个副品牌）的品牌发展战略，品牌结构和品种结构持续优化，消化了由于原材料和包装材料价格上涨对公司形成的成本压力。前四大品牌销量达到190.4万千升，同比增长24.6%。其中，青岛啤酒主品牌实现销量90.9万千升，同比增长17.9%，品牌结构的调整和优化使公司的千升酒收入持续提升，上半年较去年同期增长3.9%。
公司与中央电视台联合举办的“青岛啤酒 CCTV 顺国顺城最值得向世界介绍的中国名城”大型电视活动上半年已经启动，此项活动旨在以奥运旅游为主线，以参与城市为平台，持续提升青岛啤酒品牌价值和品牌影响力。同时，上半年公司另一款运动型产品“冰动”啤酒隆重上市，该产品秉承年轻、时尚、动感和健康相结合的理念，采用先进生物技术而成功，具有低酒精度、低热量的特点，将成为公司新的市场增长点。公司在各区域市场围绕“激情欢动，奥运同行”的推广主题，开展了系列奥运营销活动，进一步树立了青岛啤酒国际化、经典正宗的形象，市场影响力不断扩大。
2007年下半年，公司将继续贯彻年初确定的工作方针和工作重点，继续深化组织架构变革，实现公司总部与区域营销公司的最佳协同，继续调整产品结构以抵消成本上涨的负面影响，同时聚焦资源，实现区域市场的快速突破，确保完成公司全年的经营目标。

5.1 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
青岛	2,760,070	22.24
山东(不含青岛)	1,073,079	22.08
华北	1,504,697	1.18
华南	1,391,586	20.53
出口销售	165,573	9.56
合计	7,485,615	19.75
减:各地区分部间抵销金额	766,177	94.38
合并	6,739,438	16.85

5.2 1 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
青岛	2,760,070	22.24
山东(不含青岛)	1,073,079	22.08
华北	1,504,697	1.18
华南	1,391,586	20.53
出口销售	165,573	9.56
合计	7,485,615	19.75
减:各地区分部间抵销金额	766,177	94.38
合并	6,739,438	16.85

5.2.2 公司财务情况分地区说明
5.2.2.1 公司资产及负债变化情况说明

5.2.2.1 公司资产及负债变化情况说明

资产或负债项目	2007年6月30日	2006年12月31日	增长额	增长率
货币资金	2,283,963,460	1,232,766,676	1,051,196,784	85.27%
长期股权投资	33,842,343	25,765,620	8,076,723	31.36%
总资产	10,965,064,589	9,560,722,262	1,404,342,327	14.69%
非流动负债	298,893,009	243,946,736	54,946,273	22.58%
股东权益	5,308,207,305	5,228,197,128	80,010,177	1.53%

1. 货币资金增加原因:公司产品销售态势良好,经营活动产生的现金流入增加所致;
2. 长期股权投资增加原因:公司增加对联营企业的投资所致;
3. 总资产增加原因:上半年公司经营现金流增加,以及增加原材料物资的储备所致;
4. 长期负债增加原因:公司一家子公司因购建固定资产增加了长期借款所致;
5. 股东权益增加原因:公司会计期间实现经营盈利增加未分配利润所致;
5.2.2.2 公司主要财务数据同比发生重大情况说明

5.2.2.2 公司主要财务数据同比发生重大情况说明

项目	2007年1-6月	2006年1-6月	增长额	增长率
经营活动产生现金流量	1,388,637,718	1,360,489,370	28,148,348	0.60%
投资活动产生现金流量	-416,773,266	-341,582,117	-75,191,149	14.66%
筹资活动产生现金流量	36,889,897	-303,029,004	340,918,901	68.41%

1. 主营业务利润增长原因:公司啤酒销量增长,产品结构优化,市场占有率提高所致;
2. 其他利润增长原因:公司麦芽等材料销售增加所致;
3. 营业外收支净额增长原因:子公司获取当地政府的财政补贴收入增加所致。
5.2.2.3 公司现金流量表相关数据

5.2.2.3 公司现金流量表相关数据

项目	2007年1-6月	2006年1-6月	增长额
经营活动产生现金流量	1,388,637,718	1,360,489,370	28,148,348
投资活动产生现金流量	-416,773,266	-341,582,117	-75,191,149
筹资活动产生现金流量	36,889,897	-303,029,004	340,918,901

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
5.5 利润构成与上年年度相比发生重大变化的原因分析
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
5.6.2 变更项目情况
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
5.8 收购兼并下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
6.1.2 出售资产
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响
6.2 担保事项
6.3 非经营性关联债权债务往来
6.4 重大诉讼仲裁事项
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和债券投资情况
6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
6.5.3 其他重大事项的说明

6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和债券投资情况

担保对象名称	发生日期(协议签署日期)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是/否)
青岛啤酒啤酒有限公司	2006年7月16日	2,400	连带责任担保	2006年7月16日-2007年7月15日	否	是

§7 财务报告
7.1 审计报告
7.2 财务报表

7.2 财务报表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金	2,283,963,460	1,232,766,676	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	22,869,339	44,978,970	
应收账款	100,102,231	113,372,138	
应收款项	304,752,206	236,536,247	
预收账款			
应收股利			
应收利息			
应收分账款			
保险合同准备金			
应收补贴款			
其他应收款	231,078,249	180,267,764	
买入返售金融资产			
存货	1,791,815,083	1,641,319,438	
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
长期应收款	17,441,647	26,142,767	
长期股权投资	33,842,343	25,765,620	
投资性房地产			
固定资产	4,866,235,458	4,897,097,632	
在建工程	380,136,159	233,289,672	
无形资产			
递延所得税资产	2,627,979	196,021	
其他非流动资产			
非流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
资产总计			
流动资产:			
货币资金	2,283,963,460	1,232,766,676	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	22,869,339	44,978,970	
应收账款	100,102,231	113,372,138	
应收款项	304,752,206	236,536,247	
预收账款			
应收股利			
应收利息			
应收分账款			
保险合同准备金			
应收补贴款			
其他应收款	231,078,249	180,267,764	
买入返售金融资产			
存货	1,791,815,083	1,641,319,438	
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
长期应收款	17,441,647	26,142,767	
长期股权投资	33,842,343	25,765,620	
投资性房地产			
固定资产	4,866,235,458	4,897,097,632	
在建工程	380,136,159	233,289,672	
无形资产			
递延所得税资产	2,627,979	196,021	
其他非流动资产			
非流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
资产总计			
流动资产:			
货币资金	2,283,963,460	1,232,766,676	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	22,869,339	44,978,970	
应收账款	100,102,231	113,372,138	
应收款项	304,752,206	236,536,247	
预收账款			
应收股利			
应收利息			
应收分账款			
保险合同准备金			
应收补贴款			
其他应收款	231,078,249	180,267,764	
买入返售金融资产			
存货	1,791,815,083	1,641,319,438	
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
长期应收款	17,441,647	26,142,767	
长期股权投资	33,842,343	25,765,620	
投资性房地产			
固定资产	4,866,235,458	4,897,097,632	
在建工程	380,136,159	233,289,672	
无形资产			
递延所得税资产	2,627,979	196,021	
其他非流动资产			
非流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
资产总计			
流动资产:			
货币资金	2,283,963,460	1,232,766,676	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	22,869,339	44,978,970	
应收账款	100,102,231	113,372,138	
应收款项	304,752,206	236,536,247	
预收账款			
应收股利			
应收利息			
应收分账款			
保险合同准备金			
应收补贴款			
其他应收款	231,078,249	180,267,764	
买入返售金融资产			
存货	1,791,815,083	1,641,319,438	
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
长期应收款	17,441,647	26,142,767	
长期股权投资	33,842,343	25,765,620	
投资性房地产			
固定资产	4,866,235,458	4,897,097,632	
在建工程	380,136,159	233,289,672	
无形资产			
递延所得税资产	2,627,979	196,021	
其他非流动资产			
非流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
资产总计			
流动资产:			
货币资金	2,283,963,460	1,232,766,676	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	22,869,339	44,978,970	
应收账款	100,102,231	113,372,138	
应收款项	304,752,206	236,536,247	
预收账款			
应收股利			
应收利息			
应收分账款			
保险合同准备金			
应收补贴款			
其他应收款	231,078,249	180,267,764	
买入返售金融资产			
存货	1,791,815,083	1,641,319,438	
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
长期应收款	17,441,647	26,142,767	
长期股权投资	33,842,343	25,765,620	
投资性房地产			
固定资产	4,866,235,458	4,897,097,632	
在建工程	380,136,159	233,289,672	
无形资产			
递延所得税资产	2,627,979	196,021	
其他非流动资产			
非流动资产合计	4,734,569,567	3,448,240,293	
资产总计			

母公司利润表

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		2,942,485,634	2,261,877,120
减:营业成本		1,808,472,394	1,336,632,213
营业税金及附加		123,665,102	105,238,023
销售费用		585,818,462	392,117,966
管理费用		73,575,541	97,173,171
财务费用		2,384,581	9,345,040
资产减值损失		-671,854	2,603,468
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		-2,516,000	5,049,000
投资收益(损失以“-”号填列)		82,156,570	118,872,443
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		2,177,866	4,394,857
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		429,132,378	452,688,892
加:营业外收入		369,306	485,786
减:营业外支出			